

خبر در خبر

ایرنا - علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: صندوق ملی محیط زیست باید در حوزه سرمایه‌گذاری وارد شده و شرکت‌ها و هلدینگ‌های محیط زیستی زیر مجموعه این صندوق راه‌اندازی شود.

ایرنا - مهدی ادیبان، معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به ثبت موفق شهر هزار ساله حریره این جزیره در یونسکو گفت: پیش از ثبت قطعی جهانی این اثر تاریخی، در آذرماه امسال شهر تاریخی حریره کیش در «آیسسکو» یا همان سازمان جهانی اسلامی به ثبت خواهد رسید.



اینا - غلامرضا ابدالی، مدیر کل حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: اکنون ۱۰۵ مرکز تکثیر و پرورش گونه‌های حیات‌وحش با ارزش جانوری از جمله یوزپلنگ، گورخر، قوچ و میش در کشور فعال است که ۳۲ مورد از سوی سازمان محیط زیست و ۷۳ مرکز توسط بخش خصوصی مدیریت می‌شود. در ۲ سال گذشته جمعیت گونه‌های جانوری گوزن زرد ایرانی، گورخر ایرانی، آهو و جیبرد در مراکز تکثیر و پرورش، در استان‌های مختلف کشور در مجموع ۳۵ درصد رشد داشته است.

ایستا - رضا مهرآفرین، سرپرست هیأت باستان‌شناسی کوه خواجه در استان سیستان و بلوچستان، تدفین‌های سنگ‌چین را یکی از آثار شاخص کوه خواجه معرفی کرد که به فراوانی در بخش‌های مختلف کوه به چشم می‌خورد و درباره آنها گفت: تاکنون پژوهش مستقلی درباره کورها انجام نشده و تاریخ‌گذاری آنها همواره مورد اختلاف باستان‌شناسان بوده است. بنابراین انجام یک پروژه میدانی به‌منظور سامان‌دهی و مستندنگاری این تدفین‌ها و ارائه یک گاه‌نگاری دقیق برای آنها ضروری بود. گمانه‌زنی برای ساماندهی کوره‌های محوطه جهانی کوه خواجه با تیمی متشکل از پنج باستان‌شناس در سطوح فوقانی آغاز شده است.



ایرنا - علی ارواحی، متخصص مدیریت زیست‌بوم‌های تالابی گفت: بنابر اعلام نهاد‌های مسئول، در بارش‌های اخیر و به همراه اقدامات انجام شده، پهنه دریاچه ارومیه ۲ هزار کیلومتر آبیگری شد که با احتساب وسعت ۵ هزار کیلومتر مربعی آن حدود ۴۰ درصد دریاچه آبیگری شده که با توجه به گرم شدن هوا و بالا رفتن تبخیر شرایط شکننده‌ای است.

ایستا - علی صالحی، دادستان تهران در پی انتشار اخباری در مورد خشکاندن درختان منطقه چیتگر، هیأتی از کارشناسان رسمی دادگستری را برای بررسی این موضوع انتخاب کرد.

ایرنا - محمد کاظم رحمانی، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان بویراحمد گفت: ۸۰ اثر تاریخی این شهرستان با مشارکت باستان‌شناسان میراث‌فرهنگی کاوش



و شناسایی شد. تپه تل خالی در کاگان، محوطه چنارستان، گورستان محمودآباد، پناهگاه صخره‌ای آب دره، گورستان مهر علی از مهم‌ترین آثار تاریخی تازه مطالعه شده در شهرستان بویراحمد است.

ایستا - عباس‌علی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه هر اقدامی در سازمان منابع طبیعی باید در چهارچوب قوانین و مقررات صورت پذیرد، گفت: همه همکاران در سراسر کشور موظف هستند وقوع هرگونه تخلفی را به مبادی نظارتی در سازمان گزارش بدهند حتی اگر این تخلف از سوی نزدیکان و بستگان مدیران عالی سازمان و شخص بنده باشد.

ایستا - اصغر عطایی، سرپرست اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران در آستانه هفته ملی محیط زیست گفت: ارتقای دانش شهروندان در زمینه ضرورت حفاظت از محیط زیست و مسئولیت پذیری اجتماعی، سبک زندگی دوستدار محیط زیست و جلب مشارکت آگاهانه و داوطلبانه شهروندان در جهت بهبود وضعیت محیط زیست کلانشهر تهران از اهداف برنامه‌های هفته مذکور است.

چرا زاگرس آتش می‌گیرد؟

طعم تلخ عسل در کام بلوط‌ها

گزارش

راضیه خونیی

خبرنگار

طبق ماده ۴۵ و ۴۷ قانون حفاظت و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع، آتش زدن نباتات در مزارع و باغستان‌ها داخل یا مجاور جنگل بدون اجازه و نظارت مأموران جنگلبانی ممنوع است. اگر در نتیجه کوتاهی افراد حریق در جنگل ایجاد شود، فرد مرتکب از ۲ ماه تا یک سال به حبس نآدیبی محکوم می‌شود. هر فردی که تعدی آتش سوزی ایجاد کند به ۳ تا ۱۰ سال حبس محکوم خواهد شد. اما امید سجادیان تسهیلاگر اجتماعی و فعال محیط زیست در گفت‌وگو با «ایران» گفت: آموزش افراد دخیل در وقوع آتش سوزی‌های و پیشگیری از آتش‌سوزی، بهتر از اقدام برای اطفای آن خواهد بود.

علل آتش سوزی بلوط‌ها

امید سجادیان؛ فعال محیط زیست در گفت‌وگو با «ایران» درباره آتش سوزی در کهگیلویه و بویراحمد گفت: کوچک‌ترین بی‌احتیاطی از سوی کشاورزان یا کودکان باعث هجوم شعله‌های آتش به سوی جنگل‌ها می‌شود.

سجادیان دادن آموزش‌های لازم به گردشگران، کشاورزان، بانوان و حتی کودکان در زمینه دلایل وقوع حریق را ضروری دانست و گفت: در ۶ ماه سرد سال باید به دنبال ریشه‌یابی و دلایل آتش سوزی

در فصل‌های گرم باشیم. سال گذشته اقدام به بررسی دلایل آتش‌سوزی‌ها در مناطق مختلف کردیم و این دلایل را در مناطق مختلف زده‌بندی کردیم. سجادیان گفت: یکی از دلایل آتش روشن کردن به طمع یافتن عسل طبیعی بود. روستائیان یا ایجاد آتش زنبورهای عسل را از کندو دور می‌کنند تا بتوانند عسل طبیعی را برداشت کنند. بطری‌های شیشه‌ای یا بطری آب معدنی هم نور خورشید را متمرکز کرده و می‌توانند آتش سوزی مهبیی در عرصه‌های طبیعی بگسترانند.

این فعال محیط زیست افزود: در بحث موارد غیرعمد باید یکسری اقدامات برای افزایش آگاهی مردم انجام می‌شد، مثل آموزش‌ها برای پیشگیری و ترغیب محلی‌ها و گردشگران به رعایت آنها. از نظر ما بخشی از حوادث آتش سوزی غیرعمدی به گردشگری مرتبط است.

سجادیان بارندگی‌های خوب امسال و رشد غلزارهایی که با گرما خشک می‌شوند را عامل مهم بروز حریق خواند و گفت: آنها مثل ماده سوختی عمل کرده و مستعد آتش گرفتن هستند. گرما هم که افزوده شود دیگر با کوچک‌ترین محرکی مثل چاله‌های آتش گردشگران برای گرم کردن غذا یا گاز پیک‌نیک‌هایشان حریق منتقل می‌شود. حتی با ته‌سیگار گردشگران ممکن است آتش بزرگی

گره‌بان عرصه‌های طبیعی را بگیرد. حرارت و جرقه‌اگروز هم از عوامل دیگر است. توصیه سجادیان به مردمی‌که راهی طبیعت می‌شوند این است که به مناطق تعیین شده بروند. اصلاً آتش روشن نکنند، بویژه روزهایی که وزش باد شدید است. استفاده از گاز پیک‌نیک بهتر از آتش درست کردن است؛ اما به شرطی که دور آن را بپوشانند. اگر چاله‌آتش درست کردند یا آتش نیمه‌خاموش دیدند حتماً آنرا خاموش کنند. تا فاصله یک متری از چاله هر نوع ماده سوختی مثل چوب خشک یا علف را پاکسازی کنند.

سجادیان به کشاورزان که اقدام به آتش زدن پسماندهای کشاورزی می‌کنند اشاره کرد و گفت: اصلاً نیازی به این کار نیست و باید اطلاعات و آموزش‌های کافی به آنها داده شود. از دیگر مواردی که باعث برافروختن آتش در جنگل‌ها می‌شود بانوانی هستند که به دنبال چیدن داروهای گیاهی، سبزیجات یا میوه‌های جنگلی می‌روند.

به گفته سجادیان از موارد عمدی آتش‌سوزی‌ها، شکارچیان و قاچاقچیان چوب هستند که برای سرگرم کردن مأموران در مناطق حفاظت شده آتش روشن می‌کنند. در این میان زمین‌خواری موارد است. در اطراف شهرها بسیاری از آتش سوزی‌ها

توجه به افزایش موج تقاضا برای طبیعت‌گردی بویژه در سال‌های اخیر، تعداد این سوانح و اتفاقات در طبیعت افزایش یافته و اگرچه بخش‌های مرتبط از جمله هلال احمر، اورژانس و ستاد‌های سفر در استان‌ها آماده یاش هستند، اما انتظار می‌رود مردم هنگام سفر، ماجراجویی یا شب‌مانی در طبیعت، هشدارها را جدی بگیرند و مشخصاً به وضعیت ناپایدار هوا در این فصل توجه داشته باشند.



استان‌های غربی کشور مسافر پذیرتر شده است

رونق گردشگری در گرمای خرداد

زیست بوم- جاده تعطیلات خرداد

هم به سمت استان‌های شمالی پرتقاضا شد. با وجود این آمارهای معاونت گردشگری تا زمان نگارش این گزارش نشان می‌دهد، بیشترین رشد تقاضا برای سفر در استان‌های غربی بویژه کردستان رقم خورده است. همچنین ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی در استان‌های کردستان و اردبیل تقریباً تکمیل شد. مصطفی فاطمی، دبیر ستاد مرکزی خدمات سفر از مسافران می‌خواهد پیش از سفر به این دو استان، برای زرزو اقامتگاه اقدام کنند. فاطمی با اعلام تکمیل صددرصدی ظرفیت اقامتگاه‌ها در شهرهای سقز، بانه و مریان، سنجند را به‌عنوان شکل جایگزین برای اقامت در کردستان پیشنهاد می‌کند.

فاطمی در گفت‌وگو با ایستا از مسافرانی که می‌خواهند تعطیلات خرداد را در مناطق غربی کشور بگذرانند می‌خواهد با توجه به تکمیل ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی در کردستان، اقامت در استان‌های ایلام، همدان، لرستان، کرمانشاه و آذربایجان غربی را جایگزین کنند. همچنین به گفته دبیر ستاد مرکزی خدمات سفر، ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی استان اردبیل نیز درحال حاضر تا ۹۰ درصد تکمیل شده و

بهتر است پیش از سفر به این استان نیز محل اقامت زرزو شود.

هشدار به مسافران

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی با اشاره به افزایش تقاضا برای سفر و ماجراجویی در طبیعت در تعطیلات نیمه خردادماه و همچنین تابستان درباره خطر غرق‌شدگی، گرم‌زدگی،

گرم‌زدگی و احتمال آتش سوزی در جنگل‌ها به مسافران هشدار جدی می‌دهد.

او با توجه به برخی محدودیت‌ها و تعطیلی اماکن گردشگری، تاریخی و موزه‌ها در ۱۴ خردادماه می‌گوید: موجی از تقاضا برای سفر در طبیعت ایجاد شده که با توجه به تجربه سال‌های گذشته، احتمال

دلایل عمدی دارد. تعارضات بین مردم ممکن است منجر به این اتفاق شود. دلایل آتش‌سوزی‌ها در هر منطقه ویژگی‌های خاص و اولویت‌بندی خود را دارد. البته تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد تعداد انگشت‌شماری از آتش‌سوزی‌ها تعدی و با هدف تصرف زمین صورت گرفت که باید برای آن فکری اساسی شود.

آتش «آب نارون» خاموش شد

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کهگیلویه و بویراحمد هم گفت: اطفای حریق در منطقه «آب نارون» به دلیل وزش شدید باد، کوهستانی و سخت‌گذر بودن کاری بسیار دشوار بود اما با تلاش‌های شبانه‌روزی نیروهای مردمی و ستاد مدیریت بحران سرانجام آتش مهار شد.

آتش سوزی در نزدیکی روستای «نهضت آباد» شهرستان کهگیلویه نیز بخشی از مراتع این منطقه را طعمه خود کرد. سعید جاویدبخت گفت: حدود ۱۰۰ نفر از گروه‌های مردمی، منابع طبیعی، سپاه، بسیج، دستگاه قضایی و امنیتی، کوهنوردان، دهیاری روستا و امدادگران دستگاه‌های متولی در این عملیات همکاری داشتند.

جاویدبخت براساس بررسی‌های اولیه احتمال داد که باز هم عوامل انسانی در این آتش‌سوزی دخیل بوده باشد و افزود: البته هنوز علت دقیق آن مشخص نیست. اما وقتی که یک دامدار، شکارچی و قاچاقچیان چوب هستند که برای سرگرم کردن مأموران در مناطق حفاظت شده آتش روشن می‌کنند آنرا کامل خاموش

نمی‌کند، وزش کوچک‌ترین باد و خشکی برگ‌های درختان عامل شعله‌ور شدن آتش نیمه خاموش می‌شود.

۴ حادثه آتش سوزی

طی ۴۸ ساعت

سرهنک ابراهیم جانی نسب؛ فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری کهگیلویه و بویراحمد هم گفت: طی ۴۸ ساعت ۳ فقره آتش‌سوزی در مناطق قلعه نادر، نظرآباد و شلال‌دان در مناطق گرمسیری این استان مهار شده است. بیشترین خسارت این آتش‌سوزی‌ها به مراتع بوده و کوهستانی و سخت‌گذر بودن کاری کمتر خسارت دیده‌اند.

جانی نسب برآورد کرد وسعت ۹۰ هکتار از عرصه‌های طبیعی کهگیلویه و بویراحمد در آتش سوزی‌های ابتدای بهار امسال تا روز ۱۰ خرداد خسارت دیده است. امسال ۶ فقره آتش سوزی در جنگل‌ها و مراتع شهرستان‌های گرمسیری گچساران، بهمئی و باشت مهار شد اما بخش زیادی از مراتع و جنگل‌های کهگیلویه و بویراحمد ظرف روزهای گذشته بویژه در شهرهای باشت، گچساران و کهگیلویه با حریق نابود شد. این اتفاقات کمبود محسوس تجهیزات اطفای حریق را بیش از هر زمان دیگر در این استان پررنگ‌تر نمایان می‌کند.

به گفته جانی نسب برای برنامه‌ریزی و انجام بهتر عملیات اطفای حریق، امسال ۲۳ نقطه بحرانی مستعد آتش سوزی از جمله کوه‌های خامی، دیل، نازک‌خایز، پیچاپ، لوداب، شلال‌دان، پهن و نیردر استان شناسایی شده است.

توجه به افزایش موج تقاضا برای طبیعت‌گردی بویژه در سال‌های اخیر، تعداد این سوانح و اتفاقات در طبیعت افزایش یافته و اگرچه بخش‌های مرتبط از جمله هلال احمر، اورژانس و ستاد‌های سفر در استان‌ها آماده یاش هستند، اما انتظار می‌رود مردم هنگام سفر، ماجراجویی یا شب‌مانی در طبیعت، هشدارها را جدی بگیرند و مشخصاً به وضعیت ناپایدار هوا در این فصل توجه داشته باشند.

غرب کشور گرم است

به گفته او، تصور بسیاری از مردم آن است که برخی از مناطق از جمله استان‌های غربی یا شمالی در این فصل خنک‌تر هستند، در حالی که گزارش‌های هواشناسی نشان

می‌دهد با افزایش دما در بیشتر نقاط ایران مواجهیم، بنابراین احتمال گرم‌زدگی وجود دارد و باید پیش‌بینی‌های لازم هنگام سفر صورت گیرد.

افزایش گردشگران گرم‌شده

فاطمی همچنین به مسافران توصیه می‌کند از سفر بدون تجهیزات و

راهنما به نقاطی که مسیر تردد یا جاده مشخص ندارد و بیراهه محسوب می‌شود، جداً خودداری کنند چون گزارش‌ها حاکی از این است که تعداد افراد گم‌شده در بیراهه‌ها بویژه در نقاط جنگلی و کوهستانی افزایش یافته است.

دبیر ستاد مرکزی خدمات سفر همچنین درباره خطر غرق‌شدن در حوضچه‌ها و استخرهای کشاورزی هشدار می‌دهد و می‌گوید: غرق‌شدن در استخرها مدتی است به آمار غرق‌شده‌ها در دریا و رودخانه‌ها اضافه شده است و مسافران حتماً این هشدار را جدی بگیرند. او به مسافران توصیه می‌کند از شنا کردن در نقاط ساحلی که تابلو ندارد یا تابلوی «شنا ممنوع» دارد، خودداری کنند.

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی همچنین می‌گوید: با توجه به موج گرما در بسیاری از نقاط کشور و خطر احتمالی آتش‌سوزی گیاهان و درختان، از مسافران درخواست می‌شود از روشن کردن آتش در طبیعت خودداری کنند و اگر آتشی روشن می‌کنند، حتماً از خاموش شدن کامل آن مطمئن شوند.

سازمان هواشناسی کشور به دنبال رگبار باران، رعد و برق، تگرگ، کاهش دید، ساعقه و وزش باد نسبتاً شدید تا شدید طی امروز در ارتفاعات استان‌های تهران، البرز، شرق گیلان و ارتفاعات غربی مازندران، نسبت به احتیاط در سفرهای بین‌شهری، عدم اتراق در حاشیه و بستر رودخانه‌ها و مسیل‌ها، احتیاط در فعالیت طبیعت‌گردی بویژه در ساعات بعد ازظهر و پرهیز از فعالیت‌های کوهنوردی را توصیه کرده است.



برش